
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
みんなで決めた「チャレンジ目標」にあるような学校をつくっていきましょう。 

 

すべての出会いに意味を。そして、感謝を。 

校長 中西 淳    

 

２月最後の週末は３連休。 

それに合わせるかのようにやってきた大寒波は、しっかりと雪を降らし、山の草木に次の季節を迎

えるための水と冬の最後の冷え込みを置いていきました。 

正門のオゴオリザクラの蕾も、心なしか膨らんできたよう。 

春は、もうすぐそこまでやってきています。 

 

暦３月。 

学校とは不思議なもので、３月になったとたんに空気が変わります。 

一番の理由は、６年生の存在でしょう。６年生が、卒業式の練習を始め、別れの切なさと新たな世

界への期待が入り混じった気持ちをのせた門出の言葉や別れの歌が学校中に響き渡る。この１年間、

先頭に立って学校の雰囲気を作ってきた６年生が最後に創る空気ですから、しっかりとしっとりと在

校生や教職員を包んでいきます。わずかな時ですが、この何とも言い難いやさしさと切なさに満ちた

空気を、目の前の子どもたちとともに楽しみたいと思います。 

 

この時期になると、いつも思い出すお話があります。 

それは、中学校の恩師が別れの際にくれた言葉。 

 

「すべての出会いには、意味がある。 

 嫌いなヤツ・好きなヤツって解釈だけで終わる人生はつまらない。 

  この出会いの意味を考えよう。 

  その先には、必ず、人生の学びと共に生きた価値があるから。」 

 

この１年間、保護者の皆様と地域の皆様には、子どもともども陰に日向にと本当に支えていただき

ました。特に、行事や学習の際に、ゲストティーチャーやボランティアとして、子どもたちにたくさ

んの学びと元気をくださいましたこと、本当に有り難い限りです。たくさんの励ましのお声がけやお

手紙も、大きな励みとなりました。そして、何よりも「みんなが主役！」になれる「わくわくいっぱ

いの小郡南小学校」を、子どもたちと一緒に創ってくださいましたことに、心より感謝申し上げま

す。 

 

残りわずかとなった日々。 

皆様との出会いの意味を考え、それに感謝したいと思います。そして、皆様から頂いたこれまでの

ご理解とご期待に恥じぬよう、最後の一瞬まで、次の扉を開かんとする子どもたちの背中を、そっと

押していきたいと思います。 

 

 

ホームページでは、「小郡南小学校だより」や「日々の活動の様子」をカラーで見ることができます！ 

南小ホームページ 

【南小チャレンジ目標】 
あ あいさつばっちり い いつもなかよく う 美しい心 え 笑顔あふれる お 小郡南小学校 
 



 

  

名札の販売について 
 

３月１１日（火）と１２日（水）の２

日間、新年度に向けた名札の一斉販売を

行います。 

購入を希望される方は、「氏名」「種類

（回転式等）」「数」を記入した封筒にお

金を入れ、担任に提出してください。 

金額は、回転あり200円、回転なし

100円、名札のみ50円です。お金と交

換で名札を児童に渡します。 

よろしくお願いします。 

 

4月の主な行事予定 
   

1日(火) 学年始め休業（～4/7） 

8日(火) 始業式 入学式準備 教科書配付 

9日(水) 入学式10:00- 給食開始（２～６

年） 委員会①  

10日(木) 地域のあいさつ運動 1年3時間授

業 １年お迎え 2～6年身体測定 

11日(金) 地区児童会 1年3時間授業   

１年お迎え 

14日(月) 1年3時間授業 １年お迎え   

1年身体測定 

15日(火) 1年3時間授業 １年お迎え 

16日(水) 1年給食開始 

17日(木) 1・2年4時間授業 6年全国学

力・学習状況調査 5年確認問題 

18日(金) 1・2年4時間授業 

21日(月) 学年初め個人懇談 午前中短縮授業 

給食後下校 

22日(火) 学年初め個人懇談 午前中短縮授業 

給食後下校 

23日(水) 学年初め個人懇談 午前中短縮授業 

給食後下校  

24日(木) 地域巡視 午前中短縮授業    

給食後下校 

25日(金) 地域巡視 午前中短縮授業    

給食後下校 

28日(月) 1・2年4時間授業 参観日   

PTA総会 

29日(火) 祝：昭和の日 

 

 

 

 

3月28日（金）先生との 

お別れ式の時間変更について 
 

3月28日（金）先生とのお別れ式につ

いて、「3月の下校時刻」や「学級懇談

会資料」でお知らせしていた時間と変更

になりました。正しくは下記のとおりと

なりますので、よろしくお願いします。 

 

【誤】10時登校 11時10分下校 

【正】通常通り登校 9時 15分下校 

日 曜

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

午前中授業　フッ化物洗口

５時間授業　朝の読み聞かせ（2・4年）　昼の読み聞かせ（寄席）　同学年会

５時間授業　ノー会議デー　地域の方への感謝の会

５時間授業　小郡地域一斉あいさつ運動　ALT　５・６年卒業式予行

フッ化物洗口　さくら学級校外学習　６年折り紙教室　早寝早起き朝ごはん
キャラバン（1・2年）　昼の読み聞かせ　第3回学校運営協議会

先生方へ感謝の会②

卒業証書授与式　1～4年家庭学習日

午前中授業　SC:PM　みん伸びP（1・5年）

午前中授業　同学年会

午前中短縮授業　6年給食終了　卒業式前日準備　ノー会議デー

祝：春分の日

午前中授業

午前中授業　同学年会

給食終了　ノー会議デー

修了式

学年末休業開始

先生とのお別れ式（通常通りの登校　9:15下校）

6年生を送る会　アレルギー面談（新1年）　ワックスがけ

職員会議⑬　集金日　ALT

校　内　行　事

吹奏楽部定期演奏会

安全点検　同学年会　ALT　アレルギー面談（新1年）　交通指導　先生方へ
感謝の会①


